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Abstrakt

Práce zpracovává problematiku psychosociální intervence po hromadných kritických

událostech a zaměřuje se na její specifika pro osoby nevidomé a slabozraké. Po definici

pojmů se nejdříve věnuje psychosociální intervenci obecně, dále se pak zaměřuje na ty

aspekty, ve kterých existují odlišnosti v případě práce s osobami nevidomými a

slabozrakými. To jsou zejména aspekty týkající se správné prvotní komunikace a

adekvátního zacházení, které zvyšují pocit zachování kontroly a soběstačnosti. Dále pak

podává přehled českých i některých zahraničních existujících vodítek na toto téma.

V poslední části navrhuje výzkumný projekt, který by prověřil, zda a za jakých

podmínek se znalost vodítek odrazí na prožívání obětí nevidomých a slabozrakých.
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Abstract

This bachelor‘s thesis deals with the topic of psychosocial intervention after mass

critical incidents and is particularly focused on the specifics for blind and visually

impaired persons. After defining the main concepts, it deals with psychosocial

intervention in general. Later it focuses on those aspects that differ while working with

blind and visually impaired persons. These are mainly the aspects that relate to

appropriate first communication and adequate treatment that eventually increase the

impression of held-control and self-sufficiency. Next the thesis presents overview of

existing Czech and some foreign guidelines on the topic. In the final part it proposes a

research project examining the impact of different levels of knowledge of these

guidelines on the experience of the blind and visually impaired survivors.
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Úvod

Každou chvíli se na světě přihodí nějaké neštěstí, které postihuje celé skupiny osob.

Tornáda, zemětřesení, povodně, požáry, hromadné dopravní nehody, atd. Takové

situace v civilizovaném světě vyžadují odpověď od zbytku komunity – kroky, které

zmírní negativní dopad události na minimum. Tyto kroky mají svou materiální složku –

fyzická záchrana osob a majetku, avšak nesou s sebou i psychický aspekt – to, jak se

s lidmi při záchraně jedná, jak jsou na kritickou událost připraveni, jak je o ně postaráno

po události a také jejich individuální charakteristiky – to vše jsou faktory, které

ovlivňují prožívání stresu při takových situacích i celou efektivnost krizové odpovědi

(Vymětal, 2009).

Aby byla psychická pomoc co nejefektivnější, měla by být přizpůsobena potřebám lidí,

kterým je nabízena (Vodáčková, 2002). Osoby se zrakovým postižením budou mít jistě

při katastrofě určité specifické potřeby. Pravděpodobnost, že se mezi obětmi vyskytnou,

je poměrně vysoká. Avšak tématu psychosociální intervence se velká odborná pozornost

nevěnuje. V důsledku toho je často s osobami se zrakovým postižením při katastrofách

zacházeno neadekvátně, a rovněž ony samy nejsou na událost dostatečně připraveny.

Vzniká tak zbytečně přidaný stres, případně i další nebezpečí.

Z tohoto důvodu vznikla tato bakalářská práce, která si klade za cíl udělat přehled toho,

co se o problematice zrakově postižených obětí hromadných kritických událostí ve světě

ví. Těžištěm specifik psychosociální intervence u nevidomých a slabozrakých osob je

adekvátní komunikace a zacházení v průběhu a bezprostředně po hromadné kritické

události. Pro případnou následnou péči mohou osoby se zrakovým postižením využít

běžné sítě psychosociální pomoci. Nejdříve práce poskytne základní orientaci

v problematice psychosociální intervence po hromadných kritických událostech a

problematice osob nevidomých a slabozrakých, dále shrne specifika zacházení s těmito

osobami v krizových situacích a nakonec podá přehled existujících vodítek, kterými

disponuje tuzemsko i některé jiné státy. V praktické části pak navrhne výzkum, který by

prozkoumal rozdíly v účinnosti různých úrovní znalosti těchto vodítek záchranáři.

Zdroje uváděné v této práci jsou citovány podle normy APA, veškeré překlady

cizojazyčných zdrojů jsou autorské. V dostupných existujících zdrojích převažují
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dokumenty z praxe a ze spolupráce přímo s osobami se zrakovým postižením, většina

zdrojů je dostupná na internetu v rámci různých praktických průvodců a metodických

listů.
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1 Základní pojmy

1.1 Psychosociální intervence

Definice pojmu intervence předkládaná v Psychologickém slovníku: „cílený, předem

promyšlený zásah, zpravidla zaměřený na zmírnění tíživé osobní situace.“ (Hartl &

Hartlová, 2004, str. 239). Vodáčková (2002) zdůrazňuje základní rysy intervence jako

odborný, konkrétní, rychlý až okamžitý zásah.

Pojem psychosociální se vztahuje k vlivu společnosti na vývoj a vztah psychiky (Hartl

& Hartlová, 2004), tedy popisuje úzký vztah mezi psychickými aspekty naší zkušenosti,

a sociální zkušeností (Hoskovcová, 2009).

Psychosociální intervence (PI) je tedy podle Hoskovcové „odborná činnost

vykonávaná konkrétní osobou nebo organizací, jejímž cílem je zlepšení kvality života a

snížení utrpení konkrétního jedince nebo skupiny lidí.“ (2009, str. 9). Světová

zdravotnická organizace hovoří o procesu, který nabízí znevýhodněným jedincům

možnost dosáhnout nezávislého fungování ve společnosti na optimální úrovni (World

Health Organization, 2004), a k léčení či k rehabilitaci psychických obtíží, nebo alespoň

k značné redukci psychosociálního utrpení, primárně užívá psychologických a

sociálních metod (World Health Organization, 2005).

Součástí oboru PI je krizová intervence (KI), což je specifická pomoc jedincům

nacházejícím se v krizové situaci (Hoskovcová, 2009). Jejím cílem je vrátit jedinci

psychickou rovnováhu, která byla narušena kritickou životní událostí (Vymětal, 2009).

Protože tato práce pojednává o psychosociální intervenci po hromadných kritických

událostech, pojednává tedy vlastně o intervenci krizové. Důležitou charakteristikou KI

je praktické a konkrétní zaměření pomoci, důraz na „tady a teď“ s cílem uklidnění,

zpřehlednění a vyrovnání prožívání (Vodáčková, 2002; Vymětal, 2009). Ústředním

tématem KI u mnohých autorů je zjišťování a naplňování potřeb. Ty mohou být

praktické, emoční, sociální, psychické i duchovní (Vymětal, 2009).

V literatuře týkající se tematiky krizové intervence nalézáme různé pojmy, jako

psychosociální pomoc, psychosociální podpora, psychosociální krizová pomoc, odborná

pomoc v krizi, atp. V předkládané práci užíváme pojem psychosociální intervence (PI),

kterou vždy odkazujeme na právě vysvětlené chápání pomoci v krizi.
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1.2 Hromadné kritické události

Krize je narušení rovnováhy v doposud fungujícím systému. Pozitivum, které nese, je

možnost životního posunu. Zároveň je to ale subjektivně ohrožující, náročná a

vyčerpávající situace, která může nepříznivě ovlivnit další život jedince (Vodáčková,

2002; Vymětal, 2009). Psychologická krize může nastat po mimořádné události

v souvislosti s traumatizujícími zážitky (Vymětal, 2009).

Hromadná kritická událost (HKU) je náročnou, nebezpečnou a obtížně zvladatelnou

životní situací, která postihuje větší množství osob, ohrožuje život a zdraví a často leží

za hranicí běžné lidské zkušenosti (Vymětal, 2009). Štětina pokládá za HKU již neštěstí

v rozsahu 10 zasažených osob, z nichž minimálně jedna je v kritickém stavu, a také dělí

tyto události na živelné pohromy (způsobené přírodou) a havárie (způsobené činností

člověka) (2000).

V literatuře se vyskytují různé pojmy, jako mimořádná událost, kritická událost,

katastrofa, hromadné neštěstí, atp. V předkládané práci užíváme vždy pojem hromadná

kritická událost (HKU) a odkazujeme se jím na právě vysvětlený koncept.

Oběti HKU nejsou jen přímo zasažené osoby, ale také jejich známí a příbuzní, patří sem

také obyvatelé zasažené oblasti a v neposlední řadě také samotní záchranáři, kteří jsou

také vystaveni přítomným traumatizujícím vlivům (Vodáčková, 2002). Vzhledem

k tématu práce se budeme věnovat pomoci osobám přímo zasaženým událostí, tedy

přímým obětem.

13

2 Osoby nevidomé a slabozraké

Osoby nevidomé a slabozraké jsou heterogenní skupinou osob, které mají jako

společnou charakteristiku různé druhy a stupně snížení zrakových schopností. V této

práci se věnujeme těžce zrakově postiženým osobám. To jsou ty, „u nichž poškození

zraku nějak ovlivňuje činnosti v běžném životě a u nichž běžná optická korekce


[…]


Dále mají šanci ještě jejich známí. Můžeme se jen domnívat, zda takoví jedinci budou

mít nějaké společné charakteristiky, jako je vyšší inteligence, větší společenskost a jiné.

Také je otázkou, do jaké míry by se zobecnění výsledků mohlo týkat i zahraničí, kde

mohou mimo jiné existovat i odlišné standardy průběhu zásahu záchranářů.
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Introspektivní získávání dat může také negativně ovlivnit validitu výsledků výzkumu.

Franc ve svém výzkumu shledal, že někteří, zvláště mladší muži, uváděli mnohem nižší

hodnoty stresu, než ostatní (2014). Možným vysvětlením je, že přiznání stresu je vlastně

vnímáno jako přiznání slabosti, takže si stres někteří nechtěli připustit. Dalším

problémem introspektivního hodnocení je fakt, že někteří lidé mohou mít horší kontakt

s vlastním prožíváním, nebo také, že každý jedinec chápe stres jinak. Výzkum má

tendenci interpretovat interindividuální změnu míry prožívaného stresu jako důsledek

chování záchranáře. Tato změna je ale jistě ovlivněna i samotnou situací cvičení.

Následné doptávání, při kterém se mohou důvody stresu více specifikovat, částečně toto

úskalí bere v potaz. Na druhou stranu v kvantitativní části je problém jen částečně

zmírněn zajištěním ekvivalentnosti skupin a kontrolou nežádoucích proměnných.

V takovém případě můžeme předpokládat, že podíl různých důvodů změny stresu bude

v obou skupinách rozložen podobně.

Důležitým tématem pro diskuzi je otázka etiky. Fakt, že vystavujeme cvičením

probandy stresu a případnému nebezpečí. Z tohoto důvodu je navýsost důležitý

informovaný souhlas probandů, který uvádí, co se bude dít, jaká jsou možná rizika, že je

účast dobrovolná a že je jí možné kdykoliv ukončit. Informovat o možnosti zvýšeného

stresu bychom navrhovali již při náboru probandů. Před cvičením by byl obsah

informovaného souhlasu komunikován na přednášce, kde by měli účastníci možnost

klást otázky. Po cvičení by proběhl debriefing jak společně se záchranáři, tak pak jen

s osobami nevidomými a slabozrakými. Stejně tak by proběhl debriefing i s ostatními

účastníky cvičení a se záchranáři samostatně.

I přes načrtnutá úskalí by navrhovaný výzkum mohl přinést informaci, jakým směrem

se ubírat při přípravě záchranářů na zásah. Pokud by výzkum ukázal, že nevidomé a

slabozraké osoby se cítí lépe po zásahu proškolenými záchranáři, mohly by následovat

další podrobnější studie zabývající se tím, jaký způsob osvojování vodítek by byl

nejlepší. I pokud by výzkum rozdíly v prožívání obětí nepřinesl, navrhovali bychom se

dále výzkumně zabývat efektivitou přípravy záchranářů, podchycením metodologických

nedostatků tohoto výzkumu. Kvalitativní část by mohla být cenným zdrojem informací

pro nové zásady komunikace i doprovodu a případně by i na ni mohly také navazovat

další výzkumy.
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Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl podat orientaci v problematice psychosociální

intervence po hromadných kritických událostech s přihlédnutím k potřebám osob

nevidomých a slabozrakých, protože toto téma bylo donedávna ponecháváno mimo

pozornost odborníků. Práce byla vypracována jako literárně-přehledová studie, která

těží z různorodých pramenů. Vlivem malého vědeckého zájmu neexistují odborné

publikace, ani vědecké články, které by se věnovaly přímo danému tématu. Odborné

publikace se věnují buď jen nevidomým, nebo jen psychosociální intervenci. Ve

zdrojích pojednávajících přímo o tématu práce převažují zejména dokumenty z praxe,

které mají multidisciplinární ráz. Mnoho těchto zdrojů je dostupných z internetových

stránek různých organizací věnujících se osobám nevidomým a slabozrakým, případně

z dokumentů a webových stránek zaměřených na civilní ochranu.

Až po dopsání této bakalářské práce byl ukončen projekt EUNAD, který vydal první

souhrnnější manuál pro práci s těmito osobami v Evropě (Boukalová, Hoskovcová, &

Vymětal, 2014). Mnohá specifika psychosociální intervence pro osoby se zrakovým

postižením, kterým se věnujeme v předložené práci, se shodují s doporučeními tohoto

manuálu. Bakalářská práce kromě specifik intervence pojednává také o dalších

souvislostech, jako je průběh a obecné zásady pomoci, informace o obci osob se

zrakovým postižením, specifika jejich prožívání stresu a také informuje o připravenosti

vodítek týkajících se této problematiky u nás i ve světě. Na závěr ještě navrhuje

výzkum, který má za cíl prozkoumat účinnost přípravy záchranářů na práci s osobami

nevidomými a slabozrakými během zásahu, aby tak existující vodítka byla co

nejefektivněji zužitkována v praxi.

Úplně na závěr malé shrnutí. Když se řekne nevidomá či slabozraká osoba, to

nejdůležitější na tom, co říkáme, je právě slovo osoba, člověk. Člověk, který během

kritické události zažívá stres stejně, jako ostatní lidé. Riziko jeho traumatizace se však

zvyšuje kvůli odlišným možnostem přijímat informace a orientovat se v okolí. Má tak

některé odlišné potřeby. Když budou tyto specifické potřeby respektovány institucemi

při přípravě na hromadnou kritickou událost, když o nich budou všichni záchranáři i

občané poučeni, a když samy osoby se zrakovým postižením budou připraveny, pomůže

to k prevenci snížení stresu všech zúčastněných. Tak málo stačí k zamezení vzniku
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dalších stresujících faktorů – poučení všech potenciálních zúčastněných, a hlavně

základní princip lidskosti a přirozená komunikace bez předsudků během události.
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