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Otázky, podněty k obhajobě:
Co autorka považuje za největší nedostatek v PI zrakově znevýhodněných osob na území
České republiky?

Specifické připomínky:
Práci oceňuji za hluboký vhled do dané problematiky a přehled v mezinárodním kontextu.
Práce je čtivá, přehledná, na adekvátní odborné úrovni. Návrh výzkumu považuji za vhodný
pro danou problematiku a jeho výsledky by pravděpodobně bylo možné využít i pro následné
zlepšení možností PI.

Celkové hodnocení práce:
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně
V Praze dne 14.6.2015 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x